
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1187  del  16/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: "Servizio di vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed esterno, tramite Guardie Particolari
Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo di autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza,
telesorveglianza e di gestione delle emergenze, oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la
sede e gli uffici del Consiglio regionale del Lazio - CIG: 99170543DA". - Autorizzazione ADEGUAMENTO ISTAT.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00425 18/06/2025

 



OGGETTO: “Servizio di vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed esterno, 

tramite Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo di 

autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle emergenze, oltre 

alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la sede e gli uffici del 

Consiglio regionale del Lazio - CIG: 99170543DA”. – Autorizzazione ADEGUAMENTO ISTAT. 

I L D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138) come modificata con 

determinazione n. A00038 del 24 gennaio 2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2025, n. D00002, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 febbraio 2025, n. U00033, è stato conferito 

l’incarico di direttore del servizio “Tecnico” e di Vicesegretario generale del Consiglio regionale 

all’Ing. Vincenzo Ialongo”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2024, n. 16 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio Regionale del Lazio 2025-2027); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00003 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00004 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa). 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00425 del 18/06/2025



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche;  

VISTA la determinazione n. A00352 del 27.06.2023 con la quale è stata avviata una procedura 

aperta in ambito UE, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del “servizio di 

vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed esterno, tramite Guardie Particolari 

Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo di autopattuglia, di 

teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle emergenze, oltre alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la sede e gli uffici del Consiglio 

regionale del Lazio nel Comune di Roma, avente CIG: 99170543DA”, è stata effettuata la 

prenotazione delle somme per un totale di € 12.823.759,50 compresa IVA al 22% per l’intera 

durata, ed è stata approvata la documentazione di gara; 

VISTA la determinazione n. A00816 del 13.12.2023, con la quale il servizio è stato aggiudicato in 

favore dell’operatore economico R.T.I. costituendo: Italpol Vigilanza s.r.l (capogruppo e 

mandataria 70%) e Giama s.r.l. (mandante 30%) avente sede legale in Roma, in via Monte Carmelo 

n.13, per un corrispettivo di € 10.019.512,58 (ribasso del 3,12%), di cui € 13.891,50 per oneri di 

sicurezza oltre I.V.A. al 22%; 

VISTA il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della stipula del 

contratto, sotto riserve di legge, art. 32, comm. 8, D.Lgs. n. 50/2016 del 29.12.2023 e assunto agli 

atti di questo ufficio in data 29.12.2023 con Protocollo 32647, nel quale il Direttore di esecuzione 

del contratto congiuntamente con il Direttore del servizio tecnico e Segretario generale Vicario, il 

RUP e l’Esecutore, attestano che le prestazioni oggetto del contratto hanno inizio materialmente in 

data 01.01.2024; 

VISTO il contratto di appalto del servizio in oggetto stipulato in data 20.02.2024 (in fase di 

registrazione) tra il Consiglio Regionale del Lazio e il R.T.I. Italpol Vigilanza s.r.l - Giama s.r.l., 

per la durata di anni 5 e per un corrispettivo di € 10.019.512,58 (ribasso del 3,12%), di cui € 

13.891,50 per oneri di sicurezza oltre I.V.A. al 22%; 

VISTA la determinazione n. A00816 del 13.12.2023, con la quale, tra l’altro, si attribuiscono e 

rimodulano gli impegni precedentemente assunti in fase di gara per l’esercizio finanziario 2024 e 

seguenti, a favore della Capogruppo Italpol Vigilanza s.p.a., come sotto riportato: 

- € 2 444 761,07 per l’esercizio finanziario 2024 (imp. 77/2024) 

- € 2 444 761,07 per l’esercizio finanziario 2025 (imp. 57/2025) 

- € 2 444 761,07 per l’esercizio finanziario 2026 (imp. 27/2026) 

- € 2 444 761,07 per l’esercizio finanziario 2027 (imp. 11/2027) 

- € 2 444 761,07 per l’esercizio finanziario 2028 (imp.   5/2028); 

 

VISTA l’istanza della Soc. Italpol Vigilanza s.p.a., pervenuta via Pec ed assunta al protocollo in 

data 17 gennaio 2025, n. 0001894, con la quale si richiede la revisione prezzi ISTAT FOI, per il 

periodo 01.01.2025/31.12.2025, in ossequio alle vigenti norme contrattuali, espresse in art. 7 - 

Modifiche nei limiti del "quinto" Revisione prezzi; 

VISTO che con nota prot. RU 0014228 del 16/06/2025 il R.U.P. (Ing. Augusto Evangelista) si 

calcola l’incremento per l’anno 2025 sulla base del coefficiente di incremento ISTAT FOI 

Dicembre 2023/ Dicembre 2024 pari a 1,011 e si quantifica l’adeguamento dei canoni già 

corrisposti per il periodo gennaio – maggio 2025 per € 8.938,62 (ottomilanovecentotrentotto/62) 

oltre I.V.A. 22%; 

RITENUTO di accordare la revisione prezzi e l’adeguamento dei canoni già corrisposti sulla base 

del coefficiente di incremento ISTAT FOI Dicembre 2023/ Dicembre 2024 pari a 1,011, vista la 

funzione principale dell’adeguamento del canone a salvaguardare l’interesse pubblico a che le 

prestazioni di servizi resi alla pubblica amministrazione non siano esposte ad una limitazione 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00425 del 18/06/2025



qualitativa durante la vigenza del contratto e non apporta modifiche che alterano la natura generale 

del contratto; 

CONSIDERATO che la revisione prezzi per ADEGUAMENTO ISTAT e l’adeguamento dei canoni 

già corrisposti per il periodo gennaio – maggio 2025 trovano copertura economica tra le somme già 

impegnate a favore della R.T.I. Italpol Vigilanza s.p.a. - Giama s.r.l., con determinazione n. A00816 

del 13.12.2023 sul cap. U0000U02017 – U.1.03.02.13.001 esercizio finanziario 2025 (impegno 

57/2025); 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

 

     D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di approvare la revisione prezzi per ADEGUAMENTO ISTAT, sulla base del coefficiente di 

incremento ISTAT FOI Dicembre 2023/ Dicembre 2024 pari a 1,011, a far data dal 01.01.2025; 

 

2. di autorizzare l’adeguamento dei canoni già corrisposti per il periodo gennaio – maggio 2025, 

per la somma di € 8.938,62, iva esclusa pari ad € 1.966,50, per un totale pari ad € 10.905,12 

(diecimilanovecentocinque/12); 

 

3. di dare atto che tale revisione dei prezzi e adeguamento dei canoni già corrisposti per il periodo 

gennaio – maggio 2025 per il periodo gennaio – maggio 2025 trovano copertura economica tra le 

somme già impegnate a favore della R.T.I. Italpol Vigilanza s.p.a. - Giama s.r.l., con 

determinazione n. A00816 del 13.12.2023 sul cap. U0000U02017 – U.1.03.02.13.001 esercizio 

finanziario 2025 (impegno 57/2025); 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui             

all’ art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al servizio “Amministrativo”, al servizio 

"Comunicazione e Relazioni esterne" e al R.U.P. per l’adozione dei provvedimenti di competenza. 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00425 del 18/06/2025


